
Ausbildungsnachweis für Schulbestätigung (Paragleiter)
	SCHÜLER:	
	Geb.
	SchülerID

	Adresse:
	

	E-Mail:
	
	Schulungszeitraum:
	

	Telefon:
	
	Notfallnummer:
	




Theorieausbildung
	Sachgebiet
	LE*
	Datum
	Unterschrift Schüler
	Unterschrift Lehrer (+ Name)

	Paragleiterkunde
	2
	
	
	

	Flugpraxis/Gelände/Umweltschutz 
	4
	
	
	

	Aerodynamik
	1
	
	
	

	Meteorologie
	3
	
	
	

	Luftrecht
	2
	
	
	

	GESAMT
	12
	
	
	




Praxisausbildung
	Flugübungen
	Datum
	Unterschrift Schüler
	Unterschrift Lehrer (+ Name)

	Übungshang: Start/Steuern/Landen **
	
	
	

	Startvorbereitungen - 5 Punkte Kontrolle
	
	
	

	Übung zum Auslösen des Rettungsgerätes
	
	
	

	Abflug: Körperhaltung, Sitzposition
	
	
	

	Bestes Gleiten
	
	
	

	Besten Sinken
	
	
	

	Kurve 180 Grad
	
	
	

	Vollkreise
	
	
	

	Kurven Geringe Schräglage
	
	
	

	Kurven mäßige Schräglage
	
	
	

	Landeeinteilung ***
	
	
	

	Landung im markierten Bereich
	
	
	

	Optional: Ohrenanlegen ****
	
	
	

	Optional: Beschleunigtes Fliegen ****
	
	
	

	Optional: Rückwärts Aufziehen ****
	
	
	


* LE = Lehreinheiten je 45 Minuten
** Übungshang: Aufzieh-, Start-, Steuerungs- und Landeübungen
*** Landeeinteilung: Position, Gegen- Quer und Endanflug, Peilung, Körperhaltung


	Name und Anschrift der Flugschule:





	oder Stempel der Flugschule:



**** sind freiwillige Übungen


[image: Ein Bild, das dunkel enthält.
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Dieses Muster-Formblatt wird Schulen kostenlos zur Verfügung gestellt. Es steht den Nutzern frei, die Muster in Form und 
Umfang so zu verändern, dass Inhalt und Funktionalität der Mindeststandards bewahrt bleiben.
Flüge am Übungshang
	
	Nr.
	Datum
	Gelände
	Paragleiter
	Schüler (Unterschrift)
	Lehrer (Unterschrift + Name)

	unter Aufsicht einer berechtigten FluglehrerIn

	1
	
	
	
	
	

	
	2
	
	
	
	
	

	
	3
	
	
	
	
	

	
	4
	
	
	
	
	

	
	5
	
	
	
	
	

	
	6
	
	
	
	
	

	
	7
	
	
	
	
	

	
	8
	
	
	
	
	

	
	9
	
	
	
	
	

	
	10
	
	
	
	
	

	
	11
	
	
	
	
	

	
	12
	
	
	
	
	

	
	13
	
	
	
	
	

	
	14
	
	
	
	
	

	
	15
	
	
	
	
	


Anzahl der Übungshangflüge nach Ermessen der Fluglehrer bzw. Ausbildungsleiter


Höhenflüge für Schulbestätigung
	
	Nr.
	Datum
	Gelände
	PG/HG
	Schüler (Unterschrift)
	Lehrer (Unterschrift + Name)

	Schulbestätigung
	1
	
	
	
	
	

	
	2
	
	
	
	
	

	
	3
	
	
	
	
	

	
	4
	
	
	
	
	

	
	5
	
	
	
	
	



Gemäß § 80 Abs 1 ZLPV: Zu Beginn der Ausbildung für den Erwerb eines Hängebeziehungsweise Paragleiterscheines für die Startart Hangstart ist eine entsprechende Einweisung durch eine berechtigte Zivilluftfahrerschule durchzuführen. Die Einweisung hat sicherzustellen, dass der Eingewiesene die Beherrschung von Start, Landung, Richtungsänderung und Landeeinteilung erlernt hat. Der Eingewiesene muss entsprechende theoretische Kenntnisse in den Gebieten Hänge- beziehungsweise Paragleiterkunde, Flugpraxis einschließlich Geländekunde und Umweltschutz, Aerodynamik, Wetterkunde sowie Luftrecht erworben haben. Zum Abschluss der Ausbildung müssen fünf Höhenflüge mit mindestens 300 m Höhenunterschied durchgeführt worden sein. Die durchgeführte Einweisung ist dem Ausgebildeten von der Zivilluftfahrerschule schriftlich zu bestätigen (Schulbestätigung). Die Gültigkeit der Schulbestätigung ist auf drei Jahre befristet und kann nicht verlängert werden.


Ausbildungsstand
	Ausbildungsinhalte
	Datum
	Unterschrift Schüler
	Unterschrift Lehrer (Name/Stempel)

	Theorie (erfolgreich absolviert)
	
	
	

	Flugübungen (erfolgreich absolviert)
	
	
	

	5 Höhenflüge absolviert
	
	
	



Notizen
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Zivilluftfahrtbehorde 1. Instanz




